Министерство образования и науки Российской Федерации
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего профессионального образования
«СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СКФУ)

ПРИКАЗ
от 0.9 О1/. УЗу №

г. Ставрополь

06утверждении Требований к организации
и проведению итоговой аттестации выпускников
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Северо-Кавказский федеральный университет»

В целях определения порядка и условий проведения итоговой аттестации
по основным образовательным программам высшего профессионального обра-
зования, не имеющим государственную аккредитацию, проходящим государ-
ственную аккредитацию на стадии итоговой аттестации обучающихся в период
действия свидетельства о государственной аккредитации университета, на ос-
новании решения Ученого совета университета (протокол № 7 от 28.03.2013 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Требования к организации и проведению итоговой атте-
стации выпускников федерального государственного автономного образова-
тельного учреждения высшего профессионального образования «Северо-
Кавказский федеральный университет».

2. Ввести в действие Требования к организации и проведению итого-
вой аттестации выпускников федерального государственного автономного об-
разовательного учреждения высшего профессионального образования «Северо-
Кавказский федеральный университет» с 1 апреля 2013 г.

3. Проректорам, начальникам управлений, директорам институтов и
филиалов, деканам факультетов руководствоваться указанными Требованиями
при рассмотрении вопросов, связанных с определением порядка и условий про-
ведения итоговой аттестации по основным образовательным программам выс-

шего профессионального образования, не имеющим государственную аккреди-
тацию, проходящим государственную аккредитацию на стадии итоговой атте-
стации обучающихся в период действия свидетельства о государственной ак-
кредитации университета.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на про-
ректора по учебной работе и академическому развитию А.Н.Каркищенко.

Ректор А.А.Левитская

Министерство образования и науки Российской Федерации
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего профессионального образования
«Северо-Кавказский федеральный университет»

ПРИНЯТО
Ученым советом СКФУ
Протокол № 7 от 28 марта 2013 г.

ТРЕБОВАНИЯ
К ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ

ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ВЫПУСКНИКОВ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

«УТВЕРЖДАЮ»

А.А. Левитская
2013 г.

Ставрополь, 2013

1. Общие положения
1.1. Настоящие требования определяют порядок и условия проведения

итоговой аттестации по основным образовательным программам высшего
профессионального образования, не имеющим государственной аккредита-
ции (далее - неаккредитованным образовательным программам), проходя-
щим государственную аккредитацию на стадии итоговой аттестации обу-
чающихся в период действия свидетельства о государственной аккредитации
университета.

1.2. Настоящие требования разработаны на основании:
- Закона Российской Федерации «Об образовании» от 10.07.1992 г. №

3266-1, действующего до 31.08.2013 г.;
- Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в

Российской Федерации», вступающего в силу с 01.09.2013 г.;
- Типового положения об образовательном учреждении высшего

профессионального образования (высшем учебном заведении), утвержденно-
го постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2008 г. №
71;

- Положения об итоговой государственной аттестации выпускников
высших учебных заведений Российской Федерации, утвержденного приказом
Минобразования РФ от 25 марта 2003 г. № 1155;

- Положения об экстернате в государственных, муниципальных
высших учебных заведениях Российской Федерации от 14 октября 1997 г. №
2033, зарегистрированного в Минюсте РФ 30.10.1997 № 1403;

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации
от 02.05.2012 г. № 364 «Об утверждении Порядка выдачи документов госу-
дарственного образца о высшем профессиональном образовании, заполне-
ния, хранения и учета соответствующих бланков документов»;

- Положения о порядке перевода и восстановления обучающихся в
ФГАОУ ВПО «Северо-Кавказский федеральный университет»;

- Устава ФГАОУ ВПО «Северо-Кавказский федеральный универси-
тет».

1.3. Итоговая аттестация выпускников федерального государственно-
го автономного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Северо-Кавказский федеральный университет» (далее - Уни-
верситет, СКФУ) проводится по неаккредитованным образовательным про-
граммам и является обязательной для принятия решения о присвоении ква-
лификации (степени) в соответствии с ГОС ВПО (ФГОС ВПО, стандартами
Университета).

Целью проведения итоговой аттестации является установление уровня
подготовки к выполнению профессиональных задач студента выпускного
курса Университета по неаккредитованным образовательным программам и
соответствия его подготовки требованиям ГОС ВПО (ФГОС ВПО, стандар-
там Университета).

1.4. К итоговой аттестации допускаются студенты, которые успешно
завершили освоение основной образовательной программы в полном объеме

по направлению подготовки (специальности), включая прохождение предди-
пломной практики. Приказ о допуске студентов к итоговой аттестации гото-
вится Управлением кадровой политики СКФУ на основании представления
учебно-методического управления. Представление формируется в соответст-
вии со служебными записками директоров институтов (филиалов), поданны-
ми не позднее одного месяца до начала итоговой аттестации по результатам
последней промежуточной аттестации студентов и защиты отчета по предди-
пломной практике.

1.5. При условии успешного прохождения итоговой аттестации выпу-
скникам присваивается соответствующая квалификация (степень) и может
быть выдан диплом установленного Университетом образца о высшем про-
фессиональном образовании.

Для выдачи документа государственного образца о высшем профес-
сиональном образовании проводится итоговая государственная аттестация
после успешного прохождения процедуры государственной аккредитации
соответствующей образовательной программы.

1.6. Студент имеет право отчислиться из Университета в порядке пе-
ревода в другой вуз, имеющий государственную аккредитацию по данной
специальности (направлению), для прохождения в нем итоговой государст-
венной аттестации на условиях экстерната.

2. Итоговые аттестационные комиссии
2.1. Для проведения итоговой аттестации в Университете и его филиалах

по неаккредитованным образовательным программам создаются итоговые
аттестационные комиссии (далее - «ИАК»).

Основными задачами ИАК являются:
- определение соответствия и уровня подготовки выпускника требова-

ниям ГОС ВПО (ФГОС ВПО, стандартам Университета);
- принятие решения о присвоении квалификации (степени) по результа-

там итоговой аттестации и выдаче выпускнику диплома установленного
Университетом образца о высшем профессиональном образовании.

2.2. Список председателей ИАК утверждается Ученым советом СКФУ
на основании служебных записок директоров институтов (филиалов).

2.3. ИАК формируются по соответствующей неаккредитованной образо-
вательной программе и действуют до момента ее государственной аккреди-
тации.

ИАК по неаккредитованной образовательной программе состоят из эк-
заменационных комиссий по видам итоговых аттестационных испытаний,
предусмотренных основной образовательной программой по специальности
(направлению).

Организация и проведение итоговой аттестации соответствует Положе-
нию об итоговой государственной аттестации выпускников федерального го-
сударственного автономного образовательного учреждения высшего профес-
сионального образования «Северо-Кавказский федеральный университет».

2.4. По решению Ученого совета Университета при наличии большого
числа выпускников и с целью соблюдения графика учебного процесса для
итоговых аттестационных испытаний может быть сформировано несколько
экзаменационных комиссий.

2.5. Итоговые экзаменационные комиссии формируются из профессор-
ско-преподавательского состава и научных работников Университета, а так-
же лиц, приглашаемых из сторонних организаций: специалистов предпри-
ятий, учреждений и организаций - потребителей кадров данного профиля,
ведущих преподавателей и научных работников других высших учебных за-
ведений. Представители сторонних организаций должны составлять не менее
половины численного состава итоговой аттестационной комиссии.

2.6. После выхода приказа Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки о государственной аккредитации соответствующей об-
разовательной программы председатели государственных аттестационных
комиссий Университета и его филиалов утверждаются Министерством обра-
зования и науки на основании решения Ученого совета Университета. Прика-
зом ректора университета формируется государственная аттестационная ко-
миссия, и государственная аттестация проводится в соответствии с Положе-
нием об итоговой государственной аттестации выпускников федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего про-
фессионального образования «Северо-Кавказский федеральный универси-
тет».